# CONFVTATIO

## XCI.articulorum: e tribus

Martini Lutheri Teuthonicis sermonibus  
excerptorum, Authore Iohanne  
Cochlæo, viro eruditissimo,

Ex sermone de festo nativitatis mariae. Arti. 29

**L**Vtherus. Nūc sinimus & nos, Mariā uenerari, ex .I.  
q̄ in scripturis tenemur nos inuicē p̄uenire honore  
Sicut Paulus dicit ad Roma. xii.

¶ Cochlæus. Precario igit̄ ex Luthero, h̄z uene  
rationē m̄f dei. Ita tñ parce ab eo cōcessam, ut ipsa nobiscū iu  
xta eius p̄scriptū, illā obseruet scripturā. Honore inuicē p̄ue  
niētes, Ro. 12. Alioq nullū ei a nobis honorē fieri p̄mittet aut

¶ Lut. Sed nimis p̄fundē i honorē itū ē. Qd̄ sub (sinet. II.  
limi⁹ reputat, q̄ optet, iñ duo dāna pueneſt, Imminutio Ch̄fi  
q̄ corda magis sup ip̄am reposita sunt, q̄ sup ip̄m Ch̄fm. Q  
Ch̄fs q̄sī retro in fenestrā reposit⁹ est, & eius penit⁹ obliti sunt

¶ Co. Recti⁹ canit sc̄tā m̄f eccl̄ia, dicēs, Sc̄tā & iſaculata  
virginitas, qb⁹ te laudib⁹ referā nescio, q̄a quē coeli cape non  
poterāt, tuo gremio contulisti. Ois certe honor n̄f meritis &  
dignitate illi⁹ iferior ē. Nō reputam⁹ eā sane deā, sed m̄f ēz dei  
Neq̄ iſonorat Ch̄fs, dū iſonorat m̄f ei⁹. Ex eo ei laudam⁹ illā

¶ Lu. Sed adhuc mai⁹ dānū iñ p̄uenit, q̄ etiā cōi pp̄lo fctā III.  
est immutatio, q̄ matrē dei & sc̄tō&cultū & uenerationē ita  
alte extulerūt, ut p̄ hoc pauper̄ sint obliti.

¶ Co. Ita ne mai⁹ est dānū, siqd iminuat pp̄lo q̄ si fiat imu  
tatio Ch̄fo⁹ aut si pauper̄, q̄ si Ch̄fi obliuiscamur⁹ Nemo cer  
te laudat, si obliuiscaris pauper̄, q̄s de⁹ elegit i hoc mūdo, di  
uites i fide & heredes regni. Iac. ii. Qui ei habuerit subam hu  
ius mūdi, & uiderit fratrē suū necesse h̄fe, & clauserit uiscera  
sua ab eo, q̄uo charitas dei manet i eo. Ioh. 3. Ait at dñs. Hec  
optuit facere, & illa nō omittere. Mat. 23. Da igit̄ paupib⁹ &  
iſuoca ac uenerare sanctos. Vtrobicq̄ indiges bono pro redi  
mendis & remittendis tibi tot peccatis & offendiculis.

A 2 ¶ Luth,

## IO. COCHL. ADVER. LVTH.

III. ¶ Luth. Ideo scriptura oīno nihil de natuitate ei⁹ scripsit ne corda sup ipsam reponant, & eā altius extollāt, q̄ optet. Iā monachi, uolētes mulierē honorē celebrare, eā tā alte extule runt atq; ut hoc confirmarent, oportuit eos mendacijs uti, & scripturā eo torquere, quo non pertinet.

¶ Coch. Improba est hæc & nimiū scurrilis in monachos, atq; etiā blasphemia in matrē dei calūnia, q̄ ad cōplacēdū mulieribus sic p̄ mēdacia Mariā extulerint monachi. Sed audi uir impie & impudice. Nō solū monachi, sed etiā sancte moniales & oēs honestae matronæ uirginesq; & uiduæ Mariam deuote laudat & implorat. Elazabeth em̄ repleta spū sctō, ex clamauit uoce magna & dixit. Bñdicta tu inter mulieres, & bñdictus fructus uētris tui. Et vñ hoc mihi ut ueniat mī dñi mei ad me. Luc. i. Si ergo tā magnifica dicta sunt ei militanti cur minora dicamus iam triumphanti.

V. ¶ Lut. Quia euāgeliū qđ hodie legit, refert se ad Ch̄ri natuitatē, & nō Mariæ. Ecce ita aduenerunt mendacia. Hoc nullo iam pacto ferendum est.

¶ Coch. Certe Ch̄ri natuitas scđm carnē, non est nisi ex Maria uirgine. Nec est genealogia Ch̄ri nisi p̄ Mariā. Nō ei dicimus cū Iudæis infœlicib⁹, Ch̄rm ex semine Ioseph natū eē, sed dicim⁹, cū sctō Euāgelista. De q̄ nat⁹ ē Iesus q̄ uocat

VI. ¶ Lut. Bñ admitto, ut honoreſ, sed ita ut. (Ch̄fs. Mat. i. scriptura nō fiat mendax.

¶ Coc. Honor Mariæ scripturā minime mēdacē reddit. Sed ipiū & Iudaicus Mariæ blasphemator, detrahēdo mī dñi, detrahit & scripturæ sanctæ, q̄ dicit. Beata me dicēt oēs gñationes. Luc. i. Et btūs uēter q̄ reportauit. Lucæ. ij.

VII. ¶ Lut. Itē, ep̄lām q̄q; sup ipsam retulerūt, q̄ tñ solūmō sup diuinā sapiētiā refert, q̄ Ch̄fs est, q̄ fuit aī secula, in quo om̄ia creata sunt. Quod nunc trahit super matrem dei, hoc omnino mendacium est, & blasphemia in deum.

¶ Coch. Nō opus est, ut oīa uerba ep̄læ referan̄t ad Mariā sicut nec oīa uerba Euāgeliū. In festis em̄ sctōq; nō solū sctōs, sed & deū laudam⁹, & qđe principaliꝝ. Varie em̄ laudat a nobis, iā in se, iā in sctis suis. Qūo aut̄ sano intellectu referēda sit illa

DE MATRE CHRISTI. Ser. I.

illa ep̄la ad matrē dñi, nō a Lutherō, nec a cæteris Mariæ criti-  
minatorib⁹, sed a sc̄tis patrib⁹ discēdū est. Quis v̄o nescit.  
q̄ impudēter Lutherus multa, de Ch̄o & eius gestis atq; do-  
ctrina scripta, ad se suaq; gesta & doctrinā trahit & iactitat.  
Nōne ait, Doctrina mea nō est mea, sed dei? Nōne & uerba  
passiōis Ch̄i ad scelera sua impie refert? Qñ uero corripit ins-  
fanū uulgas, qd ei colubā, uelut sp̄m sc̄tm, ad aurē depingit.  
Sed maior est sua opinione Lutherus, q̄ m̄s dei. Quid ita? Se  
enī Euāgelistā uocat & Eccliaſten, hoimq; & angelos iudi-  
dicē ſemeti p̄m cōſtituit. Illā uero pauculā, ſeruile & nullus  
meriti uocat ancillulā. O Ch̄e, qñ uenit hora & iudiciū tuū?

¶ Lut. Iccirco uelim, q̄ festum eius dimitteretur, quia ni- VIII.  
hil de ea habetur in ſcriptura.

¶ Coc. Sed neq; de Wittenberga qc̄q; in ſcriptura habeſ,  
licet igi⁹ Lutherō, ut eā dimittat, & Romā ſe cōferat, de q̄ in  
ſcriptura fit mētio. Et eſto, nihil de natuitate uirginis habeat  
in ſcriptura, Nunqđ ergo nō aliqñ nata? Q, ſi eſt nata, & in  
hoc qdē nata, ut m̄s eē ſeruatoris dei. Quid a ſcriptura abhor-  
rebit, ſi natalē m̄s dei pp̄lus fidelis annua festiuitate cōcele-  
bret? Nōne de Iohāne Baptista ait ſcriptura, Et multi in natu-  
uitate eius gaudebunt, Lucæ primo.